2) Molina, l. c. Potestas duplex est, laica videlicet et ecclesiastica. Quo loco animadvertendum est, esto, homo conditus non esset in finem supernaturalium per media supernaturalia comparandum, sed in solum finem naturalem, adhuc tamen distingui posset ejusmodi duplex potestas. Tametsi utraque tunc esset naturalis, faciliusque posset conjungi in uno et eodem supremo principe ac capite, a quo in alium aut alios derivari possit potestas, quae suo modo esset ecclesiastica.

3) Bergl. übrigens oben die Auffassung des Papstes Gelastus, S. 211 f.

4) Molina, ibid. Quod in hunc modum explicatur. Esto, homo fuisset a Deo conditus in solum finem naturalem, adhuc homines agnoscerent, esse unum primum principium summe bonum, a quo esse et cetera bona acceperunt et expectant, ac proinde dignum esse, cui famulatum et honorem exhibeant. Quare sicut congregati ad rempublicam unam constituendam eligere sibi possent communem principem, qui eos in pace et justitia contineret, eosque defenderet, et commune temporale eorum bonum curaret: sic etiam eligere possent alium qui ad cultum debitumque famulatum Deo exhibendum praeesset, quique in eo munere principe saeculari esset superior. Possent etiam pro arbitrato eligere unum communem principem, qui in regimine utroque esset supremus, quique vel utrumque regimen per se ipsum exerceret, vel si utriusque muneris unus non sufficeret, aut minus decenter ab eodem posset exerceri, eo quod alii mores et alius habitus muneri utrique

wir müssen auf die eingehendere Erörterung dieses Gegenstandes hier verzichten, so wie wir uns auch anderseits nicht weiter auf die Frage einlassen, in wie ferne, wenn man sich auf den Standpunkt der übernatürlichen Ordnung stellt, und festhält, daß die Kirche die menschliche Gesellschaft in dieser höhern Ordnung darzustellen bestimmt sei — schlechthin behauptet werden könne, daß in ihr nothwendiger Weise die priesterliche Gewalt von der königlichen getrennt sein müsse <sup>1)</sup>; oder ob nicht vielmehr zuzugeben sei,

---

decere videantur, substitueret sibi aliquem alteri eorum munerum exercendo, qui per potestatem ab eo acceptam illud exsequeretur. Unde memoria proditum est, quondam apud gentes fuisse sacerdotes et ministros idolorum, a regibus et principibus saecularibus distinctos et interdum sacerdotium supremum cum munere regio fuisse conjunctum. Vergleichen wir damit die Auffassung von Suarez, Def. fidei Cath. advers. Angl. Sectae errores. Lib. III. C. IX. 3 . . . . admitta illa antiqua consuetudine (sc. conjungendi duas potestates) quae non solum inter fideles, sed etiam inter gentiles viguisse videtur, negamus illam esse de jure naturali, id est, lege naturali praeceptum, licet, mediante ratione et voluntate humana, a generalibus principiis juris naturalis originem duxerit. Quia licet sacrificium sit aliquo modo de jure naturali, et consequenter etiam sacerdotium, quod autem tali modo sit institutum et his vel illis personis attributum, non est jure naturali praescriptum, sed jure aliquo positivo definiri necesse est. Et hoc modo ante legem Moysi, vel jure gentium, vel moribus populorum introductum est, ut dignitas sacerdotalis praecipua cum regali esset conjuncta. Qui mos sicut in lege veteri mutatus fuit, etiam in lege nova mutari potuit. Imo ita factum esse, et ad perfectionem legis gratiae hoc pertinere docuit Nicolaus Papa etc.

1) Philipps Kirchenrecht II Bd. § 105. Nothwendigkeit zweier Gewalten. Seite 492 ff. Suarez, Defensio fidei catholicae Lib. III. Cap. V. 17. Dices, quamvis Christus non habuerit temporale regnum caducum et imperfectum, habuisse tamen etiam in humanitate sua propter gratiam unionis dominium quoddam excellentius, per quod poterat sua voluntate uti quibuscunque rebus vel regnis temporalibus et consequenter per illud etiam potuisse dare Vicario suo temporalia regna et directam jurisdictionem temporalem. Respondemus, non negari, quin id facere potuerit, sicut etiam potuit sibi assumere, sed colligimus, non dedisse, cum illud non assumpserit, quia non reliquit in terris nisi vicarium illius regni, quod ipse assumpsit, quod regnum spirituale est, ut ostendimus, et perfecte quidem consummatur in gloria, in hoc vero mundo inchoatur in Ecclesia militante. Item quia Christus habuit perfectam spiritualem potestatem sine jurisdictione temporali directa; ergo etiam potuit communicare Vicario suo perfectam seu sufficientem jurisdictionem spiritualem sine altera directa temporali. Ac denique, quia sicut fuit expe-

daß, an und für sich betrachtet, sobald man die Kirche als eine selbstständige, in sich abgeschlossene und alle Mittel zur Erreichung ihres Zweckes in sich tragende Gesellschaft erkennt<sup>1)</sup>, derselben auch jene vollkommene Jurisdictionsgewalt zukommen müsse<sup>2)</sup>, ebenso gut als man dies, abstract gesprochen, auch dem Staate zugestehen muß.

Aber die concreten Verhältnisse sind anders gestaltet; wir sind auf dieselben angewiesen und bleiben bei ihnen stehen. Die natürliche Ordnung der Dinge ist nicht nur von dem Schöpfer angelegt, um in einer übernatürlichen ihr Ziel zu haben und ihre wahre Vollendung zu finden, sondern sie ist zugleich in ihrer gegenwärtigen Lage in einem Zustande des Verfalles, wie uns der Glaube lehrt und die Erfahrung bestätigt. In diesem Zustande, an welchem auch die menschliche Gesellschaft

---

diens, Christum ipsum non assumere temporalem jurisdictionem, ita etiam conveniens fuit, ut Vicario suo illam non communicaret, ne aut reges terrae perturbaret, aut spiritualia saecularibus miscere viderentur. Vergl. Bellarmins Theorie der drei Reiche Christi S. 124 ff. Dagegen scheint die von Philipp's a. a. D. angezogene Stelle aus Sfidors Sentenzen, welche in das Decret (Can. Principes 20. Caus. XXIII. qu. 5) übergegangen ist, nicht hierher zu gehören; sie ließe sich fast als Gegenargument gebrauchen.

1) Tarquini, *Juris eccles. publici institutiones* Lib. I. Sect. II, Art 1. *Ecclesia Christi societas est perfecta.* Vergl. das höchst lehrreiche Pastoral'schreiben des Episkopates der Kirchenprovinz Quebec in Canada vom 22. Sept. 1875. (Stimmen aus Maria Laach, 1875, 36hntes Heft.)